
HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 132/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instituída pela Portaria nº 1034/2017 – GAB/
DG/HOL de 04/12/2017, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/249034 de 08/06/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer KW 027/2018 de 
22/01/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2017/249034 de 08/06/2017, 
conforme estabelece o artigo 201, I, da Lei 5.810/94, tendo 
em vista que a pretensão punitiva da Administração Pública 
pescreveu, na forma do art. 198, III do RJU.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 312363
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°067/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de cateter balão retal para urodinamica
Data da Abertura: 25/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de maio de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 312373
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°066/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de MEDICAMENTO 
QUIMIOTERAPICO (Melfalana e Clorambucil)
Data da Abertura: 25/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 312069

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018
Processo: 2018/94583
Objeto: Aquisição de luminárias de emergência com 02 (dois) 
faróis, com 24 0,5 W SMD LED de alta potência, bivolt, lente com 
ângulo de 140º.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 6.864,60
Belém, 10 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 311999
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00772
Valor: R$ 5.627,12
Data de emissão: 11/05/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269

Contratado FACILITI COMERCIO VAREJISTA DE ARTGOS 
MEDICOS LTDA
CNPJ: 22.307.849/0001-45
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 312052
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00768
Valor: R$ 17.500,00
Data de emissão: 09/05/2018
Processo nº 2018/116843
Origem: Dispensa de Licitação Nº 006/2018-HOL
Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Objeto: Realização de 50 (cinquenta) sessões de oxigenoterapia 
hiperbárica, para a paciente LINDINAURA DE JESUS ALMEIDA, 
em atendimento ao Ofício PRDC/PR/PA/Nº 7764-ES do Ministério 
Público Federal.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 312060
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00771
Valor: R$ 10.133,82
Data de emissão: 11/05/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.848.316/0001-66
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 312050

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
NATHASKA LORRANA SANTIAGO DA ROCHA, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/537642, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FARMACÊUTICO
Data da Admissão: 03/05/2018
Vigência:03/05/2018 a 02/05/2019.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JOAO PAES BARRETO NETO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/537642, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FARMACÊUTICO
Data da Admissão: 03/05/2018
Vigência:03/05/2018 a 02/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312313
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
NATHALIA CAROLINA CABRAL DIAS, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/04/2018
Vigência:01/04/2018 a 31/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312314
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BARBARA 
CRISTINA RIBEIRO ALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/96642, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: PSICÓLOGO
Data da Admissão: 01/05/2018
Vigência:01/05/2018 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312323

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
 

PORTARIA Nº 215/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando, o Memorando nº 374/2018-GESP/DIAF/FSCMP, 
de 02/05/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor JOAO PAES BARRETO NETO, Id. 
Funcional nº 5895502/5, do cargo exclusivamente comissionado, 
Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 
30/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312298
PORTARIA Nº 214/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando, o Memorando nº 374/2018-GESP/DIAF/FSCMP, 
de 02/05/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora NATHASKA LORRANA SANTIAGO DA 
ROCHA, Id. Funcional nº 5923654/2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a 
contar de 30/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312302

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO 003/2017/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com base no 
Art. 24, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8.080/90 c/c Art. 
25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna 
pública o credenciamento para pessoas Jurídicas interessadas na 
prestação de serviços especializados para atender SERVIÇOS 
DE RETINOPATIA DA PREMATURIDADE. Torna público a 
empresa credenciada, RETINA SERVIÇOS MEDICOS LTDA –ME 
CNPJ:21.948.835/0001-48 ,pelo período de 12 (doze) meses. 
Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA,14 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312332

PORTARIA Nº 213/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, concedido 
à servidora MARIA GALVAO BRAGA, Id. Funcional nº 
5175615/1, Assistente de Administração, lotada na Gerência de 
Almoxarifado, a contar de 02/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 312295

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2018, DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 
10/2017, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 017/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/534168 - HEMOPA.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.300.567/0001-
50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI WE 64 , n° 422, – 

54 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


